
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 
https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587   PI 02133771002 

Università degli Studi di Roma 
“LA SAPIENZA” 

Facoltà di Giurisprudenza 
 
DISPOSIZIONE 
prot. n. 558 rep. 90/2023 
del 18.9.23 
classif. VII/1 

ANNULLAMENTO PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA PER 
IL CONFERIMENTO DI CONTRATTI DI INSEGNAMENTO 

A TITOLO ONEROSO a.a. 2023/2024 
 
 
VISTO   il D.M. 270/2004; 
VISTO   l’art.4 comma 2 D.M. 8 luglio 2008; 
VISTA la Legge 240/2010, art. 23 co. 2 ed art. 18 co. 1 lett. B) come 

richiamata dalla lett. C) dello stesso articolo; 
VISTO   D.M. 313 del 21 luglio 2011; 
VISTO   il Regolamento per l’utilizzo degli spazi da parte dei professori 

emeriti e onorari e dei docenti a contratto emanato con D.R. n. 
2800/2018 del 21/11/2018; 

VISTO   il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di 
lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo emanato con 
D.R. n. 1645 del 29/05/2019; 

VISTO   il Codice etico e di comportamento di Ateneo emanato con D.R. 
n. 3430 del 28 novembre 2022; 

VISTO   Il Regolamento Unico sui Compiti Didattici e di Servizio agli 
Studenti di Sapienza Università di Roma reso esecutivo con 
D.R. 2174/2023 del 07/08/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 257/23 del 
18/07/2023 in merito a Offerta formativa a.a. 2023/2024 – 
Contratti retribuiti ex lege 30 dicembre 2010, n. 240, art. 23, 
comma 2 che garantisce la copertura finanziaria del presente 
bando; 

VISTA la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza adottata 
in data 13/09/2023 per la copertura di insegnamenti mediante 
contratti a titolo oneroso per l’offerta formativa a.a. 2023/2024; 

CONSIDERATO che dalla verifica preliminare, pubblicata sul sito internet 
istituzionale “Amministrazione Trasparente” in data 07/09/2023 
prot. n. 539, non sono emerse disponibilità; 

VISTA la dichiarazione prot. n. 553 del 13/09/2023 di impossibilità 
oggettiva al reperimento di risorse interne a Sapienza; 

CONSIDERATE le esigenze didattiche della Facoltà di Giurisprudenza relative 
al I° semestre dell’a.a. 2023/2024, come da delibera della 
Giunta di Facoltà del 02/05/2023; 

VISTO il bando prot. n. 556 del 15/09/2023, Rep. 89/2023, ed in 
particolare l’art. 2, comma 5, nella parte in cui, per mero errore 
materiale, esclude dalla partecipazione alla selezione coloro 
che hanno già stipulato cinque contratti di insegnamento, 
anche per periodi non continuativi, con qualunque struttura 
appartenente alla Sapienza. 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO  l’art. 21 nonies della Legge n. 241/1990, che prevede l’annullamento 
d’ufficio, in via di autotutela, del provvedimento amministrativo 
illegittimo, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 
termine ragionevole; 

 
DISPONE 

 
 

1) L’annullamento in autotutela della procedura comparativa pubblica, per titoli, 
finalizzata al conferimento di n. 9 contratti di insegnamento a titolo oneroso I semestre 
a.a. 2023-2024, bando di selezione prot. n. 556 del 15/09/2023, Rep. 89/2023, per le 
ragioni indicate in premessa, parte integrante del presente provvedimento. 

 
2)  La successiva emanazione di un nuovo bando di selezione che non preveda quale 
requisito di partecipazione l’aver già stipulato cinque contratti di insegnamento, anche 
per periodi non continuativi, con qualunque struttura appartenente alla Sapienza, in 
coerenza con quanto disposto dagli artt. 11 e 16 del Regolamento Unico sui Compiti 
Didattici e di Servizio agli Studenti di Sapienza Università di Roma reso esecutivo con 
D.R. 2174/2023 del 07/08/2023. 
 
 
Roma, 18/09/2023 

Il Vice Preside Vicario della Facoltà 
                                                                               f.to (prof. Franco Vallocchia*) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


